




159

Medailony

Summary

The Museum House in Hradec Králové: 1909–1913: Jan Kotěra

The publication presents the fi rst monographic interpretation of the museum building in Hradec Králové constructed in 

1909–1913 by architect Jan Kotěra (1871–1923). The building is one of ten architectonic jewels of the 20th  century in the Czech 

Republic with the status of the National Cultural Monument. The importance of this building ranks among those like Villa Tugen-

dhat, the Villa Müller, the Liska Villa or rondo-Cubist crematorium in Pardubice which play an essential role in creating modern 

architecture in both national and international contexts. The museum in Hradec Králové as well as Laichter’s House or Kotěra’s 

own villa undoubtedly rank among the supreme buildings by architect who was “a founder of Czech modern architecture”.

Architect Jan Kotěra was in his best creative years when he had already built the National House in Prostějov (1905–1907) 

and he also received positive reviews on the District House in Hradec Králové (1903–1904).  In 1905, Kotěra drew fi rst sketches 

of the building whose main parameters did not change much. Having in mind the character of a house of science, art and history, 

Kotěra designed a ground plan of a Latin cross where the central transept partially proceeded from his realisation of an exhibition 

pavilion for Mánes in 1902 intended for the August Rodin exhibition in Prague. Kotěra constructed the facade of the museum as 

a central vertical with impressive four-metre allegoric statues made from ceramic glazed parts by Stanislav Sucharda. This is also 

the point where asymmetrical verticals of wings radiate.

In 1908, Kotěra cooperated with the Board of the Municipal Industry Museum which organized construction and Kotěra made 

the fi nal project. A revolutionary frugal character develops various materials and their textures on the skin of the building and 

a sophisticated interior solution in combination with plaster decorations, paintings of abstract ornaments, wooden wall-coverings 

and luxurious lincrustas was partially ordained by Kotěra’s artistic purport as well as eff orts to cut back the budget and simplifi ca-

tion of the project. During the summer 1908, architect and then Kotěra’s employee Josef Gočár (1880–1945) had participated in 

this project, too, yet he soon became independent and was substituted by Otakar Pokorný. Pokorný supervised construction of 

the museum until it was fi nished at the beginning of 1913.

Compared with previous Kotěra’s realizations like the District House or the National House in Prostějov, several problems 

(mostly with suppliers of interior equipment) appeared here – be it misunderstanding with the supply of armchairs for the lecture 

hall or a rebellion of painting companies from Hradec Králové against work for František Fröhlich, a decorator from Prague, who 

had cooperated with Kotěra before. 

Signifi cant decorator František Kysela (1881–1941), metal chaser Franta Anýž (1876–1934) and symbolistic painter Jan  Preisler 

(1872–1918) who designed mosaic in the dome participated in interior designs. Sculptor Stanislav Sucharda (1866–1916) or An-

tonín Waigant (1880–1918) partook of exteriors. The last interior which was accessorized was the director’s room where realiza-

tion of Kotěra’s design for a light had not been fi nished. Opening of the building was formal and without any fl amboyance.

Kotěra also planned to build an extension of the building in 1919 when he managed to update the original design. In 1942, 

before the Heydrich aff air, a call for a competition was announced; local architect Jan Rejchl (1899–1985) won, Josef Gočár was 

on the second place. Nevertheless, this project was not realized in the end because the organizational department of the gallery 

moved to diff erent premises in the city.

In the 1980s, reconstruction of the skin and tinned components took place and the general reconstruction of interiors, some 

exteriors and ceramic statues in the front was executed from 1999 to 2002.



1



Budova muzea

v Hradci Králové

1909–1913

Jan Kotěra



Památce PhDr. Zdeny Lenderové

Poděkování 

Emilii Benešové, Jiřímu Bláhovi, Zdenku Bláhovi, Michalisu Dzikosovi, Martinu Ebelovi, Ladě Fialové, Josefu Hrochovi, Janu 
 Jaklovi, Josefu Jihlavcovi, Jaroslavu Kašparovi, Janu Koškovi, Pavle Koritenské, Šárce Koukalové, Mileně Křížové, Karlu Ksandrovi, 
 Stanislavu Machkovi, Tomáši Pavlíčkovi, Ludvíku Pavlusovi, Jaroslavě Pospíšilové, Markétě Pražákové, Iloně Razimové, Milanu 
Rejchlovi, Janě Rückerové, Janu Schwallerovi, Zlatě Šámalové, Janě Švancarové, Karlu Tomanovi, Jaroslavě Tománkové, Martině 
Vlčkové a Zdeňku Zahradníkovi.

Milanu Minárikovi a Dagmar Ježkové za trpělivost a podporu.

2 Muzeum z pravého břehu Labe, rodina uměleckého kováře Prokopa Nováčka, 1913.



Obsah

Tvůrci budovy muzea v Hradci Králové 8
Milníky výstavby budovy muzea v Hradci Králové 9

Úvod / Ladislav Zikmund-Lender, Jiři Zikmund  10

Národní a mezinárodní měřítko / Vladimir Šlapeta  12

Jan Kotěra a Hradec Králové / Ladislav Zikmund-Lender  15

Projektování, výstavba a vybavování / Ladislav Zikmund-Lender  23

Začátky 24
Inspirace: Ohmannovo muzeum v Liberci 27
Spolupracovníci: Gočár, Pokorný, Waigant 29
Přípravy výstavby 31
Hrubá stavba 34
Vnitřní stavební práce 36
Ukončení stavby 36

Konstrukce, struktura, materiál / Vaclav Jandáček  39

Exteriéry / Ladislav Zikmund-Lender  47

Fasáda 50
Sochy 60
Příjezdová rampa 66
Fontána 68
Parková úprava okolí budovy 70

Interiéry / Ladislav Zikmund-Lender  73

Úvod 75
Suterén 78
Přízemí 82
První patro 106
Druhé patro 120
Třetí patro a kopule 128

Druhý život budovy / Ladislav Zikmund-Lender  133

Plány přístavby 134
Drobné stavební úpravy 1941–1999 138
Rekonstrukce 1999–2002 140

Medailony / Ladislav Zikmund-Lender, Lukaš Nozar  145

Jan Kotěra 147
Spolupracovníci 147
Dodavatelé stavby a vnitřního vybavení budovy 151

Summary 159
Rejstřík jmenný, věcný 162
Seznam použité literatury a pramenů 164



8

Tvůrci budovy muzea v Hradci Králové

Projektant: Jan Kotěra

Administrátor projektu za kancelář Jana Kotěry: Josef Gočár (do 1908), Otakar Pokorný (1908–1913)

Dozor za Městskou technickou kancelář: Josef Melcr

Stavitel: Josef Jihlavec

Franta Anýž (kování oken a dveří)

František Fröhlich (umělecká výmalba)

František Jirásek (betonové a železobetonové konstrukce)

František Kysela (návrh vitrážových oken)

Rydl & Thon fi rma Graniton Svijany-Podolí (dodavatel keramických exteriérových dekorativních prvků)

Josef Novák, Alois Klouda, Sklářský ústav v Hradci Králové (osazení mozaik)

Josef Nevyhoštěný (nábytek pro čítárnu a přednáškový sál)

Karel Pavlík, Antonín Waigant (štuky a další sochařské práce)

Václav Potůček (hodiny v čítárně)

Jan Preisler (návrhy mozaik)

RAKO – Rakovnická továrna na výrobu šamotového zboží, mosaikových dlaždic a kamen 
(dodavatel dílů soch v průčelí a dlažeb v interiérech)

Stanislav Sucharda, Vojtěch Sucharda (sochy v průčelí)

Václav Škoda (kamenické práce)

Škola pro umělecké zpracování kovů v Hradci Králové (výroba světelného stojanu na schodišti a kašny před muzeem) 

Thonet (křesla pro přednáškový sál)

Truhlářské výrobní družstvo Tržnice nábytku (nábytek v ředitelně)



9

Milníky výstavby budovy muzea v Hradci Králové

březen 1895 první písemné úvahy o novostavbě městského muzea

prosinec 1897 zadán projekt Janu Koulovi

1898 zakoupen nový pozemek na nábřeží Labe

18. prosince 1904 Jan Kotěra zmiňuje budoucí práci na projektu budovy muzea

9. 12. 1905 dochován zápis o jednání Kuratoria Městského průmyslového muzea 

o Kotěrově projektu budovy muzea 

1906–1908 vypracováno několik verzí projektu muzea

prosinec 1907–duben 1908  projekt muzea administruje v Kotěrově kanceláři Josef Gočár

19. 12. 1908 odevzdána fi nální projektová dokumentace 

únor 1909 Josef Melcr jmenován stavitelem budovy za Městskou technickou kancelář

jaro 1909 výměra pozemku, hloubení základů

červen 1909–listopad 1910 hrubá stavba

srpen–září 1910 završení hrubé stavby osazením kopule

březen–duben 1911 zahájeno provádění omítek

květen–srpen 1911 osazení soch od Stanislava Suchardy v průčelí 

1912 vnitřní stavební a vybavovací práce

31. 12. 1912 Josef Pilnáček vypravil certifi kát pro daňové účely o ukončení stavby budovy muzea

1. 1. 1913 zpřístupněno Lapidárium s výstavou „Sbírky památek kamenných aj. 

v podzemí musea v Hradci Králové“ 

14. 1. 1913 kuratorium vydalo prohlášení, že interiéry nejsou ještě uživatelné a práce v nich kolaudované

7. 9. 1913  zpřístupněna výstava M. Beránka a F. Fabiánka patrně v galerijním sále v 1. patře budovy 

1913–1914 probíhá vybavování reprezentativních interiérů nábytkem

8. 4. 1914 ukončena spolupráce s Janem Kotěrou vyplacením poslední splátky honoráře



10

Úvod

„Jan Kotěra je osobností, v níž úžasná vloha výtvarná byla modifi kována smyslem pro skutečnost, v níž rozum a cit se spojily 
v díle tak nevšedním svým charakterem, úrovní, kvalitou i neobyčejným objemem. Nehledal pravdu jen ve výrazu, avšak i v pojetí 
úkolu, který mu byl více věcí cti, než úspěchu.“ 1

Marie Benešová

V roce 2013 uplynulo sto let od dokončení a otevření jedné z nejvýznamnějších staveb 20. století v českých zemích. 2 Kniha, 
kterou držíte v ruce, má být připomínkou této události; zároveň se stává dalším počinem v řadě různých publikací, věnovaných 
dílu Jana Kotěry (1871–1923). 

Ucelené zhodnocení Kotěrova díla v monumentálním katalogu z roku 2001 3 bylo totiž v posledním desetiletí doplňováno 
řadou monografi í či dílčích studií zaměřených na jednotlivé realizace tohoto geniálního architekta. Souběžně s katalogem vyšla 
v roce 2003 kniha o Markově vile v Holoubkově, v roce 2007 byla vyčerpávajícím způsobem zpracována monografi e budovy 
Národního domu v Prostějově. Rok 2011 přinesl vydání samostatného průvodce po Trmalově vile 4, během let 2007–2011 se 
dočkaly hesel jednotlivé rodinné domy v knižní edici Slavné vily 5, ale pozornost byla věnována také Kotěrově projektu pro Karla 
Kramáře. 6 Stále však mezi jednotlivými dílky citelně chyběla ucelená publikace monografi cky zpracovávající Kotěrovu stavbu 
architektonicky snad nejvýznamnější – budovu muzea v Hradci Králové. 7 Po studii věnované muzeu volal ostatně už v roce 1986 
Rostislav Švácha. 8 

Vyhlídka na přípravu knihy o muzeu začala získávat jasnější obrysy až v roce 2002, kdy byla hradeckým Muzeem východních 
Čech vydána publikace Kotěrovo muzeum v Hradci Králové na historické fotografi i. 9 Při uvedení této knihy autoři „fotografi ckého 
alba“ budovy Jiří Zikmund 10 a Zdena Lenderová 11 oznámili svůj záměr vydat v dohledné době širší publikaci zpracovávající dějiny 
stavby, její vybavení a proměny během 20. století. V roce 2005 vzešel z pera dvou zmíněných pracovníků muzea prvotní ediční 
záměr. Lenderová dějiny budovy zpracovávala dílčím způsobem již dříve 12 a byla v době rekonstrukce interiérů budovy v letech 
1999–2002 neúnavnou strážkyní čistoty obnovení původního ducha stavby. Jejich edičního záměru se mělo ujmout královéhra-
decké nakladatelství Garamon, jemuž autoři svěřili i své předešlé knižní projekty zaměřené na gradecensie. Zdena Lenderová 
však krátce nato vážně onemocněla a v roce 2008 zemřela. Projekt tedy nakonec na celých deset let osiřel; byl oživen až editory 
přítomné knihy – u příležitosti stého výročí dokončení budovy muzea. Na tomto místě je však nutno poznamenat, že jak ideovým 
konceptem, tak řadou vypracovaných rešerší má Zdena Lenderová na výsledné publikaci nemalý autorský podíl. 

Již v rámci počátečních rozvah před deseti lety bylo rozhodnuto, že publikace bude věnována pouze dějinám objektu jako ar-
chitektury, nikoli dějinám muzejní instituce, jež zde sídlí. Cílem knihy je tedy představit nejprve celkové architektonické a umělecké 
zhodnocení stavby, dále vysledovat průběh výstavby, ukázat umělecké, technické i ryze praktické proměny projektu i pozdější sa-
motné stavby, přiblížit podrobně jednotlivé aktéry, dodavatelské podíly, podobu interiérů i exteriérů tak, jak je Jan Kotěra zamýšlel 
a koncipoval. Z tohoto důvodu jsme přistoupili k prezentaci budovy od obecnějších souvislostí ke zcela konkrétním, popisným, 
faktografi ckým až archivně zaměřeným pasážím, aby co nejautentičtěji zprostředkovaly čtenáři jakousi imaginární prohlídku pů-
vodních exteriérů a interiérů muzejní budovy a příběh jejich výstavby. Text je nedílně spjat s obrazovým vybavením knihy; takto 
přináší první kompletní soubor, jež je nutným předpokladem podrobného poznání budovy z nejrůznějších odborných hledisek. 
Kniha má být přístupná i širší čtenářské veřejnosti, která může textovou složku chápat jako „rozšířený komentář“ k obrazové 
části. 

Doufáme, že se náš záměr – tedy představit budovu muzea v autentické a ucelené výpovědi textu i obrazu – naplní a publikace 
přiláká ke Kotěrově vrcholné realizaci nové obdivovatele a fanoušky. A těm starým připomene, proč je budova muzea v Hradci 
Králové asi nejvýznamnější stavbou ve městě, nejvýznamnější realizací Jana Kotěry i nejvýznamnějším „exponátem“ v ní sídlící 
muzejní instituce. 

Ladislav Zikmund-Lender, Jiří Zikmund, únor 2012



11

1 BENEŠOVÁ, Marie. Jan Kotěra. Praha: Svaz architektů ČSR, 1971. nestr.

2 K dataci dokončování stavby srov. kapitolu Projektování, výstavba a vybavování

3 ŠLAPETA, Vladimír (ed.). Jan Kotěra: 1871–1923: Zakladatel moderní české architektury. Praha: Obecní dům, 2001

4 ZIKMUND-LENDER, Ladislav. Trmalova vila – průvodce. Praha: Foibos Bohemia, o. p. s., 2011; samostatná monografi e Markovy vily vyšla jako BÁLINTOVÁ,  
Kateřina – KREUZZIGEROVÁ, Radmila – ŠVÁCHA, Rostislav. Markova vila. Praha: Markova vila, 2003

5 Vydané souborně v samostatné publikaci HERMANOVÁ, Hana et al. Rodinné domy Jana Kotěry. Praha: Foibos Books ve spolupráci s Foibos Bohemia, 2011; 
v roce 2008 vyšlo ještě samostatné zpracování vil postavených ve východočeském regionu: KAŇKA, Miroslav. Rodinné domy Jana Kotěry ve východních 
Čechách. Hradec Králové: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 2008

6 BÍLEK, Jan – VELEK, Luboš (eds.). Karel Kramář /1860-1937/: Život a dílo. Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2010

7 Dosavadní bibliografi i k budově srov. POTŮČEK, Jakub. Hradec Králové: Architektura a urbanismus 1895–2009. Hradec Králové: Garamon, 2009. s. 41. 
Samostatnou kapitolu s uvedením bibliografi e a nástinem dosavadního stavu bádání jsme se vzhledem k formátu publikace rozhodli nezařadit. Se všemi 
zásadními publikačními počiny na tomto poli se čtenář setká v průběhu textu, v závěrečném seznamu literatury a případně ve výše uvedené publikaci 
Jakuba Potůčka. Nejnověji k budově muzea srov. ZIKMUND-LENDER, Ladislav. Budova muzea v Hradci Králové. In Stavba, roč. 2012, č. 3, s. 54–63;  
ZIKMUND-LENDER, Ladislav. Kde se beton snoubí s uměním. In Beton: Technologie, konstrukce, sanace, roč. 2013, č. 3, s. 58–61.

8 ŠVÁCHA, Rostislav. Poznámky ke Kotěrovu muzeu. In Umění, roč. 34/1986. s. 171–179. Praha: ČSAV, 1986. s. 171

9 ZIKMUND, Jiří – LENDEROVÁ, Zdena. Kotěrovo muzeum v Hradci Králové na historické fotografi i. Hradec Králové: Garamon, 2002.

10 Jiří Zikmund je mj. kurátorem sbírky fotografi e v Muzeu východních Čech.

11 Zdena Lenderová měla v Muzeu východních Čech v péči původní vybavení muzea v rámci sbírky v letech 2002–2004 a zpracovala podrobný katalog 
nábytku Jana Kotěry ve sbírkách Muzea východních Čech. 

12 Byla autorkou rozšířené reprízy výstavy Jan Kotěra: Zakladatel moderní české architektury v roce 2002 a zpracovala podrobný katalog nábytku Jana Kotěry 
ve sbírkách Muzea východních Čech.  

3 Jan Kotěra, kolem 1910. 



18

Jan Kotěra a Hradec Králové  

na koncepci mostu podílel po umělecké strán-
ce. 37 Vedle světelných oblouků a stožárů jsou 
asi nejnápadnějšími prvky mostu čtyři kiosky. 
V této době se proti Kotěrovi vedla v hradec-
kém tisku v souvislosti se stavbou muzea po-
měrně štvavá kampaň (viz především kapitolu 
Interiéry, s. 106), a tak není divu, že si i kiosky 
vysloužily ironickou poznámku „Hleďte, Hradec 
vystavěl záchodek za 30.000 K!“ 38 Kiosky však 
velmi rafi novaným symbolickým způsobem 
oddělují charakter jednotlivých břehů řeky. Na 
straně historického centra města mají podobu 
středověkých věží s cimbuřím, kiosky na bře-
hu, kde se dříve rozkládaly rozlehlé pevnostní 
stavby, připomínají svou cibulovitou střechou 
pevnostní věžičky. Při stavbě mostu byl využit 
královédvorský pískovec, který byl doporučen 
Kotěrou i na stavbu muzea. S projektem muzea 
pojí labský most ještě jedna drobná historka: 
mezi lety 1909 –1910 někdo z Kotěrovy kancelá-
ře omylem poslal na stavbu muzea dokumenta-
ci ke stavbě mostu. 39

V roce 1911 Kotěra navrhoval ještě další 
stavbu pro Hradec. Ke konci roku 1910 se na-
bídl Františku Ulrichovi, že by se rád ucházel 
o provedení návrhu Úvěrního ústavu na Vel-
kém náměstí. 40 Kotěra dovedl pracovat velmi 
promptně, když viděl otevřenou příležitost, 
a tak už 16. ledna 1911 mu byl projekt dokonce 
zadán. 41 V této souvislosti se Kotěra seznámil 
s projektovou dokumentací plánovaných novo-
staveb v okolí své zakázky a značně ho znepo-
kojil zamýšlený obchodní dům Špalek na rohu 
Klicperovy ulice a Velkého náměstí: „Poměry 
této stavby jsou tak nepřiměřené k celému okolí 
náměstí, že pokládám za svou povinnost upo-
zorniti Vás […] na neblahé následky, které by 
povstaly pro celkový ráz města“. 42 Kotěra totiž 
navrhl stavbu velmi střízlivou a odpovídající mě-
řítku okolní zástavby. Opíral se již o ryze geo-
metrické tvarosloví, které by nejspíše mohlo být 
přiřazeno k realizacím jako je Laichetrův dům 
či Mozarteum. Následně však z projektu za ne 
příliš známých okolností sešlo. Jakub Potůček 
se domnívá, že příčinou byly antipatie veřej-
nosti vůči Kotěrově osobě, způsobené obecně 
známými kauzami s malíři a truhláři při dokon-
čování budovy muzea v roce 1912 (viz kapitolu 
Interiéry, s. 106). Je však otázka, proč by byl ta-
kový časový odstup mezi objednávkou projektu 
(leden 1911) a těmito případy (květen 1912), 43 
kdy by byla zakázka Kotěrovi odebrána. 

V roce 1910 však Kotěra dostal první zakáz-
ku od soukromníka v Hradci. Byl jím podnikatel 
a hoteliér Jaroslav Urban, který měl v té době 
v pronájmu Okresní dům i nárožní novoroko-
kovou budovu Grandhotelu Urban s restaurací. 

10 Interiér Palmové zahrady, po 1911.

11 Jan Kotěra: Palmová zahrada, dostavba Grandhotelu Urban, po 1911.



19



50

110 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Jan Kotěra – kuratorium (?), Redukce projektu, 
11. 6. 1908

111 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Koresp. lístek Otakar Pokorný – Josef Melcr, Vrstvy 

cihel, 1. 7. 1909

112 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Otakar Pokorný – [Josef Melcr], Cihly, plány, 

pilíře, 22. 11. 1909

Exteriéry
Ladislav Zikmund-Lender

58 Průčelí budovy muzea bez osazené kašny, 

asi 1912.

59 Střední trakt východní fasády budovy 

muzea, 1913. Mříže na lunetová okna 

byly dodány až dodatečně.

60 Detail fasády severního křídla budovy, 

druhá polovina desátých let.

Fasáda

 Úvod

Výraz fasády budovy muzea byl z velké části projevem Kotěrova umělec-
kého směřování v druhé půli prvního desetiletí 20. století k jednoduššímu 
a modernistickému projevu, ale také výsledkem zjednodušení projektu, kte-
ré si Kuratorium Městského průmyslového muzea vynutilo z fi nančních dů-
vodů v polovině roku 1908. Kotěra zjednodušil a zmenšil půdorys interiérů, 
vynechal byt pro topiče, zmenšil vestibul a přednáškový sál a samozřejmě 
také došlo k okleštění ornamentální výzdoby a členění fasády. 

„Musím ovšem značně zjednodušiti fasádu. Ve hmotách a tvarech se mno-
ho již změniti nedá a nastane tudíž zjednodušení tím, že se použije levnějšího 
materiálu. Za tím účelem zrestringuji použití kamene na minimum a pracuji 
nyní na fasádě v tom smyslu, že by byl sokl budovy betonový. […] Přízemek 
i hlavní tektonické dělení ostatních částí budovy bych provedl z režného zdiva. 
Veškeré zbývající plochy by byly pouze hrubě zomítány.“ 110

Víceméně konečnou podobu fasády získala budova muzea na zjedno-
dušeném fi nálním projektu z roku 1908. Zde mají svůj původ prakticky 
všechny stěžejní rysy fasády – střídání režného zdiva s nedekorovanou 
hrubou česanou omítkou a ornament spočívající v prokládání glazova-
ných cihel neglazovanými. Cihly byly sedm centimetrů vysoké a počítalo 
se s jednocentimetrovými spárami. 111 Pro glazované neomítané cihly byla 
stavebníkovi dávána ze strany ateliéru architekta Kotěry za vzor budova 
Zemské porodnice u svatého Apolináře v Praze (1867–1870) od archi-
tekta Josefa Hlávky; „tam se glazura po tak dlouhé době výborně udržela 
bez nejmenších poškození.“ 112 Finální byl i počet a přibližná podoba ke-
ramických prvků, hlavic, výplní. Nejasná byla zatím pouze podoba fon-
tánky před muzeem a soch, které pak byly zadány Stanislavu Suchardovi. 
Návrhy soch jsou sice pozdější, ale Kotěra potřeboval do návrhu fasády 
něco zakreslit. Pro prováděcí projekt 1:100 z roku 1908 si tedy vypůjčil Su-
chardův typus ženské postavy ze společných realizací na Národním domě 
v Prostějově. 

Fasáda byla rozčleněna na pět nestejnoměrných částí. Levé straně se 
studovnou a výstavními sály dominovalo sdružené okno přes dvě poschodí 
s keramickými nástavci. Následovalo pět os oken. V přízemí Kotěra navrhoval 
menší okna sdružená po dvou, ve vyšších patrech – výstavních sálech – okna 
velká, trojdílná. Okna jsou v nepříliš výrazném lizénovém rámci. Následovala 
centrální část završená kopulí s ústupkovitým konkávním probráním. Tento 



52

Exteriéry

63 Detaily exteriéru budovy muzea.



82

Interiéry

Přízemí

vestibul

čítárna

šatna čítárny

ředitelna

přednáškový sál

pokoj pro přednášejícího

195 Srov. Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Otakar 
Pokorný – [Josef Melcr], Různé, 4. 12. 1912

196 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Jan Kotěra – 
[neznámý adresát], Úprava projektu, 11. 6. 1908

197 Kamenická fi rma Ladislava Pokštefl a pocházela 
z kamenického regionu Světelsko-Lipnicka, kde 
těžba a zpracování žuly doznaly nového rozmachu 
právě v prvních desetiletích 20. století. Srov. Časopis 
Kámen, roč. 1924, č. 1, str. 4–6; srov. též Kamenické 
muzeum ve Světlé nad Sázavou In Kámen, roč. 2010, 
č. 1, s. 80–85 ad. 

198 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Koresp. lístek Otakar 
Pokorný – Josef Melcr, Žula, plány aj., 16. 6. 1909

199 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Jan Kotěra – 
kuratorium, Žula, pískovec, 7. 6. 1909

200 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Kotěra – Josef 
Melcr, Různé, 16. 10. 1912

V přízemí se nachází většina prostor určených pro návštěvníky muzea, 
jako je přednáškový sál a někdejší čítárna s knihovnou. Byla sem též umís-
těna reprezentativní ředitelna. Tyto prostory sám Kotěra považoval pro mu-
zeum za nejdůležitější a vybavil je mobiliářem dle vlastního návrhu. Na pro-
vedení interiérových doplňků, jako jsou výmalby, linkrusty, linolea, dlažba 
apod., také upínal většinu své až pedantské pozornosti. 

Zádveří hlavního vchodu je ještě před vstupem opatřeno šatnou a míst-
ností portýra. Šatna obsahuje 218 dvojitých věšáků a samostatný vyplecho-
vaný výklenek pro 154 deštníků. Zeď za věšáky byla potažena šedým linole-
em. 195 Místnost portýra je oddělena stěnou z dubového dřeva, rozčleněnou 
skleněnými výplněmi. Dveře měly dvě vysouvací okna, ostatní tabulky byly 
pevné. Ze stěny vyčníval patnácticentimetrový parapet, který byl v části dve-
ří sklopný. Naproti je přímý vstup do ředitelny s čekárnou, kde si také bylo 
možno odložit. Čekárna byla rovněž oddělena dubovou příčkou se skleněný-
mi tabulkami, ale chyběly posuvné tabulky a odkládací parapet. Řešení nijak 
hlubokého zádveří bylo tématem několika Kotěrových praktických instrukcí. 
Týkaly se směru otevírání dveří a zapuštění skládacích kovových mříží. 

 Vestibul a chodba

Vestibul přízemí navozuje monumentální dojem se záměrem ohromit 
příchozího. Zároveň mu ale umožňuje snadnou orientaci a přehled v celko-
vé dispozici budovy. I přes svou současnou impozantní podobu je vestibul 
zmenšený, podle plánů před létem 1908 měl mít rozměry 10 × 10 m, Kotěra 
však z úsporných důvodů délku každé stěny o metr zkrátil. 196  

Prostor je opticky rozdělen třemi příčnými a třemi podélnými pásy na 
devět čtverců. Nejpatrnější je toto rozčlenění na stropě díky viditelným nos-
níkům, které se staly výraznou součástí členění, ale i samotné strohé estetiky 
vestibulu. 

Barevnou kompozici vestibulu i navazujícího schodiště v tónech černé, 
šedé a bílé udává žulové obložení schodů, krytů topných těles a částí stěn. 
Tento modrošedý odstín byl vybrán v červnu 1909, kdy architekt Pokorný do 
Hradce psal: „Dnes rozhodl se defi nitivně p. prof. Kotěra, že pro hlavní scho-
diště a vůbec práce ve vestibulu použije se světle modrá žula Pokštefl ova, 197 
pro ostatní veškeré žulové práce pak žula bílá (Pokštefl ova).“ 198 Pokštefl ovy 
vzorky se musely značně zlepšit, protože ještě ty, které dodal v polovině roku 
1909, připadaly Kotěrovi „mizerné, nestejnoměrné, plné slídových pecek, 
které vypadají.“ 199 Černobílou rakovnickou dlažbu Kotěra musel u výrobce 
reklamovat, neboť byla položena velmi nevzhledně. V tomto bodě nastá-
vá z Kotěrovy strany určitá rezignace: „Kvůli této věci do Hradce nepřijedu 
a vůbec můžete chápati, že ztrácím již trpělivost. Práce a snaha moje, aby 
byla stavba řádně provedena, nepotkává se s takovým porozuměním, jak 
bych mohl očekávati.“ 200

Podesta, vyvýšená v prostoru vestibulu o pět 
nízkých schodů, je završena fontánkou. Kotěra 
se návrhem fontánky zabýval na začátku roku 
1912. Původně měla být doplněna soškou, je-
jímž autorem byl sochař Jaroslav Horejc. Fon-
tánku měla tvořit šestiboká mísa z leštěného 
mramoru na noze kopírující hexagon nádržky. 
Noha zčásti vystupovala z pultu výklenku. Upro-
střed mísy Kotěra plánoval kónický podstavec 
pro zamýšlenou sochu. V pozadí fotnány měla 
být hladká zlatá mozaika. 201 Tento záměr poz-
ději nahradil reliéfní dekor rozdělený do pěti 
polí v původní barevnosti měděných a zlatavých 
odstínů. Mramorovou fontánu měl zhotovit hra-
decký kameník a sochař Václav Škoda, zlatou 
mozaiku pražský dekoratér Viktor Foerster. Pro 
fontánu byl připraven výklenek s šestibokou 
nohou, ale šestiboká mísa se sochou nakonec 
nebyla realizována. Některé Kotěrovy pokyny 
pro zbudování fontány byly až úsměvné: „Pří-
vod vody i odpad musí samozřejmě býti v této 
fontánce zaveden, jelikož by jinak vůbec neměla 
smyslu.“ 202 Dnešní fontána vybraná ze sbírek 
muzea byla osazena později (patrně v průběhu 
dvacátých let) 203 a zcela zřejmě nemá s Kotěro-
vým záměrem nic společného. 

120 RAKO (výrobce): Detail černobílé dlažby 

ve vestibulu v přízemí, 1912.

119



96

Interiéry

157 Jan Kotěra (návrh), Truhlářské výrobní 

družstvo Tržnice nábytku (výrobce): 

Trojnohá židle pro ředitele, mdle leštěný 

jilm, mořený dub, kožený potah, 1914.

156 Jan Kotěra: Návrh interiéru ředitelny, 1914.

155 Pohled do ředitelny, stav po rekonstrukci 2002.



Přízemí  

97

237 Srov. ZIKMUND, Jiří – LENDEROVÁ, Zdena. Kotěrovo muzeum 

v Hradci Králové na historické fotografi i. Hradec Králové: Garamon, 
2002. s. 57

238 Srov. archiv MVČ, fond Stavba muzea, Obraz B. Lizne: Pracovna 

Dr. Ulricha, 1929. Reprofoto z výstavy Klubu přátel umění HK, Městské 
muzeum v Hradci Králové, 5. 6. – 10. 7. 1932

239  Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Plán: Osvětlovací tělesa pro 

ředitelnu, nedat. 

240 Archiv MVČ, fond Stavba muzea, Dopis Otakar Pokorný – [Josef 
Melcr], Zařízení ředitelny, 10. 8. 1912

241 Srov. archiv MVČ, fond Stavba muzea, Plán: Archiv a předsíň ředitelny, 

list 15, nedat. 

160 Jan Kotěra (návrh), Truhlářské výrobní družstvo Tržnice 

nábytku (výrobce): Stůl ředitele, oboustranný pro 

umístění v prostoru, mdle leštěný jilm, mořený dub, 

1914.

159 Jan Kotěra (návrh), Truhlářské výrobní družstvo Tržnice 

nábytku (výrobce): Stůl pro tajemníka, mdle leštěný 

jilm, mořený dub, 1914.

158 Jan Kotěra (návrh), Truhlářské výrobní družstvo Tržnice 

nábytku (výrobce): Kruhový stůl a čtyři křesílka, mdle 

leštěný jilm, mořený dub, kožené čalounění, obnovené 

v sedmdesátých letech, 1914.

druhou světovou válkou 237 nahrazen lampou s textilním 
volánem a třemi lucernami. Tato lampa byla shodného typu 
jako lustr nad jednacím stolem v pracovně starosty Ulricha 
na městském úřadě  238 a s muzeem patrně neměla původně 
žádnou souvislost. V archivním výklenku a nad pracovním 
stolem byly umístěny dvě stahovací lampy a v prostoru byly 
ještě dvě další pevné lampy o jedné žárovce. Archiv ředitel-
ny, který byl bez přísunu denního světla, projasňovala ještě 
nástěnná žárovka nad umyvadlem. 239 Pro výrobu hlavního 
osvětlovacího tělesa požadoval Kotěra oslovit svého kolegu 
a spolupracovníka Frantu Anýže. 240 

S ředitelnou přímo sousedily ještě dva drobné prostory: 
archiv a předsíň. Archiv byl vybaven vestavěnými policemi 
a registry na spisy, které se zakrývaly lamelovou žaluzií. Kro-
mě toho zde byla umístěna i skříň na šaty s policí na klobouky 
pro pracovníky, návštěvy si odkládaly v předsíni. V archivu se 
nacházelo také fajánsové umyvadlo na kanelované noze s teh-
dy běžně užívaným anglickým systémem kohoutků, tedy zvlášť 
kohoutkem na teplou a zvlášť na studenou vodu. Nad umyva-
dlem bylo zrcadlo a nástěnná lampa na jednu žárovku. 

Předsíň pro návštěvy, která spojovala ředitelnu s prosto-
rem hlavního vstupu do budovy, obsahovala dřevěné oblo-
žení s pěti jednoduchými geometrickými věšáky na klobouky 
a stojan na hole a deštníky s plechovou miskou na odkapávání 
při nepříznivém počasí.  241



116

Interiéry

208 Přední část severních výstavních sálů v prvním patře, stav po 2003.

209 Přední část severních výstavních sálů v prvním patře s instalací expozice uměleckého průmyslu, 1930.



Druhé patro  

125

226 Jan Preisler: Kolorovaný návrh mozaiky na kartonu 1:1, 

1912.

227 Jan Preisler (návrh), Alois Klouda (provedení): 

Mozaika v tamburu světlíku, osazena 1940–1941.

228 Jan Preisler (návrh), Alois Klouda 

(provedení), Mozaika v tamburu 

světlíku, osazena 1940/1941.

229 Jan Preisler (návrh), Jan Novák 

(provedení): Mozaika v tamburu 

světlíku, osazena 1931.

230 Jan Preisler (návrh), Alois Klouda 

(provedení), Mozaika v tamburu 

světlíku, osazena 1940/1941.



134

Druhý život budovy
Ladislav Zikmund-Lender

Plány přístavby

O dostavbě budovy o křídlo uzavírající ze 

severní a východní strany vnitřní dvůr objektu 

uvažoval ve svých návrzích Kotěra již v roce 

1907. 302 Vzhledem k vyčerpání rozpočtu do 

posledního haléře nebylo nějakou dobu po do-

stavbě muzea rozšíření o výstavní sály a depozi-

táře aktuální. 

První návrhy reálně plánující dostavbu po-

cházejí z roku 1919, snad ještě z Kotěrovy ruky. 

Dochovaly se nám ve velmi obecném rozvrhu, 

který měl patrně sloužit jako zadání pro veřej-

nou soutěž nebo jako prvotní ideový koncept 

budoucí práce Kotěrovy. 303 V tomto rozvrhu se 

počítalo s dvoupatrovým křídlem ukončeným 

jednopatrovým rozšířením a návazným sedmi-

dílným přízemním traktem galerie velkých plas-

tik, který uzavíral východní okraj parcely smě-

rem z dnešní Kotěrovy ulice. Do nové přístavby 

se měla přesunout knihovna se studovnou, 

kreslírna a sbírka sádrových odlitků a fotografi e. 

V prvním patře pak měly být sbírky umělecko-

průmyslového muzea, v rozšířeném závěru ob-

razárna a grafi cký kabinet. O účelu místností ve 

druhém patře nebylo ještě defi nitivně rozhod-

nuto. 304 Ani tato snaha rozšířit budovu však ne-

našla jakéhokoli praktického naplnění.

Myšlenka byla oživena až v roce 1942, kdy 

prostorové nároky akvizičních i výstavních akti-

vit muzea a galerie se ukázaly jako nadále neú-

nosné. Dne 9. února 1942 byla vypsána soutěž 

na návrhy přístavby a bylo osloveno několik 

významných architektů – Josef Gočár, Bohumil 

Hübschmann, František Krásný, Ladislav Ma-

choň, ale také mladší hradecký architekt Jan 

Rejchl. Na vypracování návrhů měli oslovení ar-

chitekti přibližně měsíc. Už 23. března Městská 

rada rozhodla o vítězi – stal se jím Jan Rejchl, 

někdejší žák Josefa Gočára, 305 jehož projekt 

skončil na druhém místě. 306 

Rejchlův návrh oproti Gočárovu méně re-

spektoval původní Kotěrovo členění fasády 

a byl daleko prostší. Držel se jediné estetic-

ké zásady, vycházející z původního Kotěrova 

návrhu severního křídla, a sice udržet fasádu 

přízemí v duchu režného neomítaného zdiva 

302 Archiv architektury NTM, fond Kotěra, č. 21, Plán na úpravu okolí, 1907

303 Archiv stavebního odboru MMHK, Rozvrh pro doplnění musejní budovy v Hradci 

Králové, 1:200, listopad 1919

304 Idem.

305 Absolvoval obor umělecký kvalifi kovaný architekt na Gočárově speciálce v Akademii 

výtvarných umění v roce 1926. 

306 Kraj, roč. XXXIII., č. 14, 4. 4. 1942, s. 4

248 Josef Gočár: Plán přístavby budovy muzea, půdorys, 1942.

247 Jan Kotěra: Návrh přístavby budovy muzea, 1919.



Budova muzea v Hradci Králové: 1909–1913: Jan Kotěra

Editoři: Ladislav Zikmund-Lender, Jiří Zikmund
Texty: © Ladislav Zikmund-Lender, Václav Jandáček, Vladimír Šlapeta, Lukáš Nozar, 2013
Recenzenti textů: PhDr. Vendula Hnídková, Ph.D., PhDr. Daniela Karasová, CSc., Ing. arch. Zdeněk Lukeš
Fotografi e: © Miroslav Beneš, Vladimír Mlynarčík, Miroslav Podhrázský, 2013
Kresby půdorysů: © Zdeněk Bláha, 2013
Obrazová redakce: Jiří Zikmund
Jazyková redakce: Ivo Říha
Summary – překlad: Eliška Hulcová
Grafi cká úprava a sazba: Ondřej Štulc, studio Pep-in s. r. o.
Vydal a vytiskl: Garamon s. r. o., Hradec Králové, 2013

Výzkum byl realizován díky podpoře dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav v rámci 
výzkumného cíle „Průzkum a prezentace architektonického dědictví 19. a 20. století“.

ISBN  978-80-86472-55-3 

Vydáno s fi nanční podporou Státního fondu kultury České republiky.
Vydáno s podporou statutárního města Hradce Králové.

Vydavatelství Garamon děkuje za podporu při vydání publikace:

Kniha byla vydána ke 100. výročí dostavby budovy muzea v Hradci Králové.


